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 7 АПРЕЛЯ – 13 АПРЕЛЯ 2025 

 

Разделы 

• Трудовые отношения  

• Отчетность 

 

Ключевые новости 

 Снят запрет на работу несовершеннолетних в выходной 
день 

 Расширен перечень лиц, которым предоставляется отпуск 
без сохранения заработной платы 

 Как организации уведомить налоговую о непредставлении 
годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целях 
формирования ГИРБО 

 Новая форма справки о сальдо ЕНС: как заполнить 
заявление на выдачу 

 СФР утвердил формы заявлений о финансовом 
обеспечении предупредительных мер 
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Трудовые отношения  

Снят запрет на работу несовершеннолетних в выходной день 
Федеральный закон от 07.04.2025 N 63-ФЗ «О внесении изменения в статью 268 Трудового 

кодекса Российской Федерации» 

Начало действия документа - 01.09.2025  

Комментарии эксперта 

Напомним, что на текущий момент запрещаются направление в служебные 

командировки, привлечение к сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные 

и нерабочие праздничные дни работников в возрасте до 18 лет, за исключением лиц 

творческих профессий. 

 

После вступления закона в силу работодатели смогут привлекать работника в возрасте  

от 14 до 18 лет к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, но только при 

одновременном соблюдении условий о том, что работа выполняется: 

 

а) в период летних каникул; 

 

б) по направлению органов службы занятости населения или в составе студенческих 

отрядов, включенных в федеральный или региональный реестр молодежных и детских 

объединений, пользующихся государственной поддержкой. 

 

В зависимости от возраста несовершеннолетнего работодателю требуется получить 

следующие документы: 

• если работник достиг возраста 15 лет - письменное согласие работника; 

• если работник не достиг возраста 15 лет - письменное согласие работника и одного 

из его родителей (попечителя); 

• в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

получивших общее образование и достигших возраста 14 лет - письменное 

согласие работника и органа опеки и попечительства или иного законного 

представителя несовершеннолетнего лица. 
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Расширен перечень лиц, которым предоставляется отпуск без 
сохранения заработной платы 
Федеральный закон от 07.04.2025 N 64-ФЗ «О внесении изменения в статью 128 Трудового 

кодекса Российской Федерации» 

Начало действия документа – 07.04.2025  

Комментарии эксперта 

Внесенные изменения призваны расширить перечень лиц, которым работодатель 

предоставляет по заявлению отпуска без сохранения заработной платы 

продолжительностью до 14 календарных дней в году. К ним добавят: 

• детей (в том числе несовершеннолетних) граждан, заключивших контракт, и иных 

военнослужащих; 

• родителей, супругов и детей сотрудников, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии. 

Указанная льгота предоставляется в случае гибели или смерти вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы 

(службы), а также в связи с исполнением обязанностей по контракту о добровольном 

содействии. 

 

Дополнительно введена гарантия на предоставление в соответствии с медицинским 

заключением отпуска без сохранения продолжительностью до 35 календарных дней в 

году родителям, супругам и детям (в том числе совершеннолетним) пострадавших при 

исполнении обязанностей военнослужащих, добровольцев и ряда других сотрудников. 

Данная мера предоставлена с целью осуществления ухода за указанными категориями 

граждан. 

Отчетность 

Как организации уведомить налоговую о непредставлении 
годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целях 
формирования ГИРБО 
Письмо ФНС России от 04.04.2025 N КВ-4-1/3572@ 

Комментарии эксперта 

На основании в п. 1 и п. 2 Указа Президента РФ от 27.01.2025 N 73, некоторые 

организации временно не раскрывают и (или) не предоставляют информацию, 

подлежащую раскрытию и (или) предоставлению на основании требований 
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законодательства Российской Федерации, в том числе, Федерального закона от 

06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

 

Эти организации должны уведомить ФНС России о том, что на них распространяется 

действие Указа Президента РФ от 27.01.2025 N 73. 

 

В ответ на уведомление ФНС России направляет в организацию, представившую 

уведомление, запрос о необходимости представления годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности на бумажном носителе. 

 

Центральный аппарат ФНС России по мере поступления уведомлений и отчетности  

от организаций будет информировать территориальные налоговые органы по месту 

нахождения организаций о поступлении указанных сведений. 

Как при оказании услуг по перевозке товаров 
железнодорожным транспортом представить в налоговую 
реестр транспортных, товаросопроводительных и иных 
документов для подтверждения ставки 0 процентов по НДС 
Письмо ФНС России от 07.04.2025 N ЕА-4-15/3650@ 

Комментарии эксперта 

По новым правилам с 01.04.2025, при оказании услуг по международной перевозке 

товаров: 

• исключено условие о наличии отметки российского таможенного органа  

на транспортных или товаросопроводительных документах при перемещении 

товаров автомобильным транспортом; 

• предусмотрено представление электронного реестра подтверждающих документов 

при перемещении товаров железнодорожным транспортом. 

При оказании транспортно-экспедиционных услуг, а также услуг по предоставлению 

железнодорожного подвижного состава и (или) контейнеров для перевозки или 

транспортировки экспортируемых (реэкспортируемых) товаров по территории РФ также 

представляется электронный реестр. 

 

В комментируемом письме ФНС рекомендует представлять реестр по форме, порядку 

заполнения и формату представления реестра, содержащего сведения из деклараций  

на товары, транзитных деклараций, перевозочных, транспортных, 

товаросопроводительных и (или) иных документов и предусмотренного пп. 3 п. 3.1 и пп. 2 
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п. 3.7 ст. 165 НК РФ (при перевозке товаров железнодорожным транспортом) (КНД 

1155112), утвержденного приказом ФНС России от 15.11.2024 N ЕД-7-15/1036@. 
 

Новая форма справки о сальдо ЕНС: как заполнить заявление на 
выдачу 
Приказ ФНС России от 30.01.2025 N ЕД-7-8/61@ 

Комментарии эксперта 

Напомним, что с 10 февраля 2025 года действует новая форма справки о наличии 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо по ЕНС, которая содержит больше 

информации, чем предыдущая форма. По запросу налогоплательщика ИФНС обязана 

предоставить: 

• справку о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо ЕНС; 

• справку о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве 

ЕНП; 

• справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, взносов, пеней, 

штрафов, процентов. 

В связи с этим ФНС комментируемым приказом актуализировала форму заявления  

о предоставлении справок о налоговых расчетах. 

 

В заявлении нужно будет указать следующие реквизиты: 

• код налогового органа; 

• признак заявителя («1» — организация, «2» — «обычное» физлицо, «3» — ИП); 

• наименование организации или ФИО физлица; 

• сведения о документе, удостоверяющем личность; 

• вид справки («1» — о сальдо ЕНС, «2» — об исполнении обязанности по уплате 

налогов, «3» — о принадлежности средств, перечисленных в качестве ЕНП); 

• период, за который запрашивается справка; 

• признак КБК; 

• способ выдачи справки («1» — в той инспекции, куда подано заявление;  

«2» — в МФЦ, через который подано заявление; «3» — по почте). 

Если понадобится расширенная справка о сальдо ЕНС, то в заявлении нужно выбрать 

соответствующее приложение: 

• приложение 1 — детализация отрицательного сальдо ЕНС; 
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• приложение 2 — информация о предстоящих и зарезервированных платежах; 

• приложение 3 — расчет сумм пеней; 

• приложение 4 — детализация сумм совокупной обязанности по налогам, взносам, 

сборам. 

Новая форма заявления начнет действовать с 8 мая 2025 года. 

 

СФР утвердил формы заявлений о финансовом обеспечении 
предупредительных мер  
Приказ СФР от 11.03.2025 № 278 «Об утверждении Административного регламента Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по предоставлению 

государственной услуги «Принятие решения о финансовом обеспечении предупредительных мер 

по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и 

санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, а также возмещение произведенных расходов на оплату 

предупредительных мер» 

Начало действия документа - 21.04.2025 

Комментарии эксперта 

СФР утвердил новый регламент по стандарту предоставления госуслуги «Принятие 

решения о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и 

санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными производственными факторами, а также произведенных расходов на оплату 

предупредительных мер». Новый регламент предусматривает 12 вариантов оказания 

услуги. 

 

Кроме этого утверждены формы заявлений для финансирования предупредительных мер 

по сокращению производственного травматизма, в частности: 

• обновлена форма заявления о финансовом обеспечении предупредительных мер – 

в документе удалена «шапка» и введен обязательный выбор способа получения 

решения СФР с отметкой «да» или «нет»; 

• утверждена новая форма заявления о возмещении расходов на предупредительные 

меры в замен рекомендованной формы – в документе требуется указывать 

регистрационный номер и код подчиненности страхователя, а также выбирать 

способ получения решения. 
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Новые изменения направлены на упрощение процедуры подачи заявлений и повышение 

эффективности взаимодействия между работодателями и СФР в вопросах 

финансирования мер по охране труда. 
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14 АПРЕЛЯ – 20 АПРЕЛЯ 2025 

 

  

Разделы 

• Трудовые отношения 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность  

• ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными 
органами 

 

Ключевые новости 

 Утверждено новое положение о командировках 
 ФНС актуализировала единый перечень контрольных 

соотношений 
 С 1 мая для подачи статотчетности через уполномоченных 

представителей нужна МЧД 
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Трудовые отношения  

Утверждено новое положение о командировках 

Постановление Правительства РФ от 16.04.2025 N 501 «Об утверждении Положения об 

особенностях направления работников в служебные командировки» 

Действие документа с 01.09.2025 до 01.09.2031 

Комментарии эксперта 

Отметим, что разработанное Положение призвано заменить действующее на текущий 

момент Положение об особенностях направления работников в служебные 

командировки, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 N 749  

(далее - Положение). 

 

Рассматриваемые документы не имеют значительных различий. Фактически 

изменены только формулировки, не влияющие на действующую процедуру 

направления работников в служебные командировки. 

 

Обращаем Ваше внимание, что при наличии в локальных нормативных актах 

организации прямого указания соблюдение процедуры направления работников в 

командировки в соответствии с нормами Положения, утрачивающего силу, следует 

внести в них соответствующие изменения. 

Утвержден новый порядок проведения экспертизы 
профессиональной пригодности 
Приказ Минздрава России от 25.03.2025 N 147н Об утверждении Порядка проведения 

экспертизы профессиональной пригодности и формы медицинского заключения о пригодности 

или непригодности к выполнению отдельных видов работ» 

Действие документа с 01.09.2025 до 01.09.2031  

Комментарии эксперта 

Утвержденный Приказ призван заменить действующий Порядок проведения экспертизы 

профессиональной пригодности, утвержденный Приказом Минздрава России  

от 05.05.2016 N 282н (далее - Порядок). 
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Стоит отметить, что  внесенные изменения не являются кардинальными. В частности,  

от работника, направленного на данную экспертизу, потребуется предоставить большее 

количество документов: 

• снилс (при наличии); 

• номер полиса ОМС/ДМС (при наличии); 

• выписку из амбулатороной карты. 

Изменено и наименование направления на экспертизу: формулировка «выявлены 

медицинские противопоказания к осуществлению отдельных видов работы» заменена  

на «выявлено несоответствие состояния здоровья работника поручаемой ему работе». 

 

Стоит учесть, что в обновленном Порядке предусмотрена возможность назначения 

дополнительных осмотров и медицинских исследований. При применении в 

медицинской организации электронного формата документов заключение может быть 

выдано в электронном виде (при отсутствии соответствующего заявления от гражданина 

о выдаче заключения на бумажном носителе). 

 

Налоги, сборы и взносы 

Перечень технологического оборудования, ввоз которого  
на территорию РФ не облагается НДС дополнен новыми 
позициями 
Постановление Правительства РФ от 10.04.2025 N 475 «О внесении изменений  

в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 372» 

Комментарии эксперта 

В комментируемый перечень включены позиции, классифицируемые кодами ТН ВЭД 

ЕАЭС: 

• 8456 90 000 0 «Машина электрохимической полировки Automatic Polishing 

Machine, Heinz Schade GmbH, модель HS-EP-Avantgarde, артикул 28300»; 

• 8477 30 000 0 «Машина для формовки баллона, модель 2550, BW-TEC AG, 

производитель BW-TEC AG»; 

• 8515 80 900 0 «Термосклеивающая машина с раздельной матрицей Split Die 

Thermal Bonder, модель 220-B, производитель Beahm Designs Inc.; оборудование 

термической сварки Hot jaw Bonder, Medical Production Technologies, модель BT-

NG-1, артикул BT-NG-1». 
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Кроме того, позиция, классифицируемая кодом 8477 80 980 0 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнена 

словами: «оборудование для формирования складок баллона и термической фиксации, 

Blockwise, модель VEG, артикул Model VE; оборудование для вытягивания трубок, 

модель 2105, производитель BW-TEC AG». 

 

Изменения вступили в силу с 12 апреля 2025 года. 

 

Отчетность 

ФНС актуализировала единый перечень контрольных 
соотношений 
Приказ ФНС России от 06.03.2025 N ЕД-7-3/173@ «О внесении изменений в приложение  

к приказу ФНС России от 29.02.2024 N ЕД-7-3/164@» 

Начало действия документа - 11.05.2025 

Комментарии эксперта 

Комментируемым документом ФНС обновила единый перечень контрольных 

соотношений к разным декларациям (расчетам) (далее – Единый перечень КС). 

 

Единый перечень КС был утвержден приказом ФНС от 29.02.24 № ЕД-7-3/164@.  

В нем были установлены соотношения для деклараций по НДС, налогу на прибыль, 

НДФЛ, налогу на имущество, УСН и других отчетов (всего 19 видов отчетов). 

 

Однако с 2025 года порядок налогообложения изменился. Например, плательщики УСН  

с доходами свыше 60 млн рублей начали платить НДС. Изменилась и сама декларация  

по УСН. Соответственно, возникла объективная необходимость изменить контрольные 

соотношения для данной декларации. 

 

В частности, появились отдельные КС для отчетности, которую сдают за периоды 

начиная с 2025 года (соотношения 14.1.1 — 14.1.10). Кроме этого, обновлены соотношения 

14.5 — 14.7 для деклараций по УСН за периоды до 2024 года включительно. 
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ЭДО. МЧД. Взаимодействие с 

государственными органами 

С 1 мая для подачи статотчетности через уполномоченных 
представителей нужна МЧД 
Информация на официальной странице Росстата «Система сбора отчетности»  

Комментарии эксперта 

Напоминаем, с 1 мая 2025 года при отправке статистической отчетности 

представителями организаций обязательно использование машиночитаемых 

доверенностей (МЧД). 

 

Ведомство отмечает, что в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 

апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» Росстатом выполнены работы по 

настройке Системы сбора отчетности Росстата для обеспечения применения МЧД при 

предоставлении первичных статистических данных в Росстат. 

 

В системе будет использоваться единая форма МЧД (формате 003, EMCHD_1), 

размещенная Минцифры России на портале Госуслуг. 

 

Таким образом, если отчетность предоставляет не генеральный директор или ИП,  

а иные сотрудники, то необходима электронная доверенность.  

 

  

https://websbor.rosstat.gov.ru/online/
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21 АПРЕЛЯ – 27 АПРЕЛЯ 2025 

Разделы 

• Трудовые отношения  

• Проверки и штрафы 

• ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными 
органами 

• Банковское дело 
 

Ключевые новости 

 ФНС направила новый формат пояснений к декларации по 
НДС 

 Правительство ввело мораторий на штрафы за неподачу 
декларации по НДС для налогоплательщиков на УСН 

 Создан открытый реестр должников по алиментам  
 Ключевую ставку сохранили на уровне 21% 
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Трудовые отношения  

Обновлены правила призыва на военную службу 
Федеральный закон от 21.04.2025 N 82-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

воинской обязанности и военной службе» 

Начало действия документа – 21.04.2025 

Комментарии эксперта 

Согласно внесенным изменениям, решение о призыве гражданина на военную службу 

будет действовать в течение одного года со дня, в котором оно было принято. Таким 

образом, если в период осуществления призыва на военную службу гражданин  

не отправлен к месту прохождения военной службы, то указанное решение может быть 

исполнено в течение одного года. При этом гражданин вправе проинформировать 

военный комиссариат, в котором он состоит на воинском учете, о возникновении у него 

обстоятельств, являющихся основанием для принятия иного решения. В данной ситуации 

призывная комиссия отменяет ранее принятое решение, заменяя его на новое. 

 

Дополнительно закреплен перечень лиц, имеющих право на освобождение от призыва  

на военные сборы (за исключением граждан, пребывающих в мобилизационном людском 

резерве). К ним относятся: 

 

а) граждане, уволенные с военной службы, - в течение двух лет со дня увольнения в 

запас; 

 

б) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, и не менее шести месяцев 

участвовавшие в боевых действиях, выполнявшие задачи при проведении 

контртеррористических операций или при использовании добровольческих 

формирований за пределами территории Российской Федерации, а также в указанный 

период находившиеся на лечении либо в плену (за исключением случаев добровольной 

сдачи в плен), в положении заложника или интернированного в связи с участием в 

боевых действиях, выполнением задач при проведении контртеррористических операций 

или при использовании добровольческих формирований за пределами территории 

Российской Федерации, - в течение двух лет со дня исключения из добровольческого 

формирования. 

 

Также определен перечень граждан РФ, не пребывающих в запасе, котрорые 

освобождены от призыва на военную службу: 
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• прошедшие военную службу в ВС ДНР, воинских формированиях и органах ДНР 

или в Народной милиции ЛНР, воинских формированиях и органах ЛНР; 

• принимавшие не менее шести месяцев в соответствии с решениями органов 

государственной власти ДНР, ЛНР участие в боевых действиях в составе 

Вооруженных Сил ДНР, воинских формирований и органов ДНР, Народной 

милиции ЛНР, воинских формирований и органов ЛНР, начиная с 11 мая 2014 года. 

Расширено понятие ветерана боевых действий 
Федеральный закон от 21.04.2025 N 83-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

ветеранах» 

Начало действия документа – 02.05.2025 

Комментарии эксперта 

Согласно внесенным изменениям, статус ветерана боевых действий также будут иметь: 

• лица рядового и начальствующего состава ОВД, войск национальной гвардии, 

Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения РФ, прокуроры, 

сотрудники Следственного комитета РФ; 

• лица из состава добровольческих формирований, отражающих вооруженное 

вторжение на территорию РФ, а также вооруженную провокацию  

на Государственной границе РФ и территориях субъектов РФ, прилегающих  

к районам проведения специальной военной операции. 

Напомним, что ст. 16 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах» содержит 

информацию о мерах социальной поддержки ветеранов боевых действий. К ним,  

в частности, относятся: 

• использование ежегодного отпуска в удобное время и предоставление отпуска без 

сохранения заработной платы сроком до 35 календарных дней в году; 

• профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование  

за счет средств работодателя. 
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Проверки и штрафы 

ФНС направила новый формат пояснений к декларации по НДС 
Письмо ФНС России от 02.04.2025 N ЕА-4-15/3520@ «О внесении изменений в письмо ФНС 

России от 16.07.2013 N АС-4-2/12705 и направлении рекомендуемого формата пояснений, 

представляемых при выявлении противоречий, несоответствий между сведениями  

об операциях, содержащимися в налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость» 

Комментарии эксперта 

ФНС России рекомендует применять обновленный формат пояснений к декларации  

по НДС с 28 апреля 2025 года до внесения соответствующих изменений в Приказ ФНС 

России от 16.12.2016 N ММВ-7-15/682@ «Об утверждении формата представления 

пояснений к налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в электронной 

форме». 

 

Рекомендуемый формат приводится в комментируемом письме - Письмо ФНС России  

от 02.04.2025 N ЕА-4-15/3520@. 

 

Обновления потребовались в связи с поправками в НК по НДС и новой формой 

декларации по налогу. 

 

Правительство ввело мораторий на штрафы за неподачу 
декларации по НДС для налогоплательщиков на УСН 
Постановление Правительства РФ от 23.04.2025 N 530 «Об особенностях неприменения 

ответственности к отдельным налогоплательщикам в 2025 году» 

Комментарии эксперта 

В целях поддержки организаций и ИП, которые применяют УСН и впервые стали  

плательщиками НДС, Кабмин РФ установил запрет на применение штрафных санкций  

по п. 1 ст. 119 НК РФ за неподачу в срок первой декларации по НДС за любой из 

кварталов 2025 года. 

 

Правительство отмечает, что принятое решение должно помочь бизнесу в спокойном 

режиме провести перенастройку бухгалтерских учетных программ, а также изучить 

порядок заполнения декларации по НДС. 
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Подписанное постановление вступает в силу с 25 апреля и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

ЭДО. МЧД. Взаимодействие  

с государственными органами 

Создан открытый реестр должников по алиментам  
Федеральный закон от 29.05.2024 № 114-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

исполнительном производстве» 

Начало действия документа - 25.05.2025. 

Комментарии эксперта 

С 25 мая 2025 года вступит в силу положение о создании открытого реестра должников 

по алиментным обязательствам, который будет являться составной частью базы данных 

исполнительных производств Федеральной службы судебных приставов (далее - ФССП). 

 

В реестр будут включаться: 

• лица, привлечённые к административной или уголовной ответственности  

за неуплату алиментов; 

• должники, находящиеся в розыске; 

• лица, нарушающие судебные акты по содержанию несовершеннолетних детей, 

нетрудоспособных родителей или совершеннолетних детей с инвалидностью. 

Сведения о должниках будут вноситься в указанный реестр в течение 5 дней с момента их 

поступления в ФССП России. Судебные приставы в свою очередь должны будут 

известить должника в течение суток с момента включения сведений о нем в реестр 

должников и исключения таких сведений из указанного реестра. 

 

В реестре отразятся сведения, которые уже были внесены в общий банк данных 

должников, включая фамилию, имя гражданина, а также дату и место его рождения.  

В отдельной графе будет обозначена общая сумма задолженности. 

 

Указанные сведения станут общедоступными и сохраняться в реестре до полного 

погашения задолженности или иных оснований для исключения. 
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Кроме этого, ФССП получает право в автоматическом режиме запрашивать у органов 

власти и иных организаций сведения о трудоустройстве должников через систему 

межведомственного электронного взаимодействия. 

 

Банковское дело 

Ключевую ставку сохранили на уровне 21%  
Информация Банка России от 25.04.2025 года  

Комментарии эксперта 

Центральный банк РФ сохранил ключевую ставку на уровне 21%. Следующее 

заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рассматриваться вопрос об 

уровне ключевой ставки, запланировано на 6 июня 2025 года. ЦБ РФ оценит 

целесообразность ее повышения исходя из динамики кредитования и инфляции.  
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

 

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности и непрерывности бизнеса. 

Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 

 


	Обзор изменений законодательства
	7 АПРЕЛЯ – 13 АПРЕЛЯ 2025
	Разделы
	• Трудовые отношения
	• Отчетность
	Трудовые отношения
	Отчетность
	14 АПРЕЛЯ – 20 АПРЕЛЯ 2025
	Разделы
	• Трудовые отношения
	• Налоги, сборы и взносы
	• Отчетность
	• ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными органами
	Трудовые отношения
	Налоги, сборы и взносы
	Отчетность
	ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными органами
	21 АПРЕЛЯ – 27 АПРЕЛЯ 2025
	Трудовые отношения
	Разделы
	• Трудовые отношения
	• Проверки и штрафы
	• ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными органами
	• Банковское дело
	Проверки и штрафы
	ЭДО. МЧД. Взаимодействие  с государственными органами
	Банковское дело

